
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ФГАОУ ВО «РГГУ» 

ПРИКАЗ 

ор ВА № И 
Москва 

О стоимости обучения на 
2025/2026 учебный год 

На основании решения ученого совета РГГУ от 27 мая 2025 г., протокол 

№ 07 и Положения об оказании платных образовательных услуг 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Российский государственный — гуманитарный 

университет», утвержденного приказом РГГУ от 3 июня 2024 г. № 01-493/осн 

приказываю: 

1. Утвердить стоимость обучения по договору об образовании 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

в Гуманитарном колледже для обучающихся первого года в 2025/2026 учебном 

году (приложение 1). 

2. Утвердить стоимость обучения по договору об образовании 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

в Гуманитарном колледже для продолжающих обучение (приложение 2). 

3. Утвердить стоимость обучения по образовательным программам 

высшего образования — программам бакалавриата, — специалитета 

и магистратуры по договору об образовании для обучающихся первого года 

в 2025/2026 учебном году (приложение 3). 

4. Утвердить стоимость обучения на 2025/2026 учебный год 

по образовательным программам высшего образования — программам



2 

бакалавриата, специалитета и магистратуры по договору об образовании для 

продолжающих обучение по договору об оказании платных образовательных 

услуг за семестр (приложение 4). 

5. Утвердить стоимость обучения по образовательным программам 

бакалавриата на базе высшего образования по договору об образовании 

для обучающихся первого года обучения в 2025/2026 учебном году 

(приложение 5). 

6. Утвердить стоимость обучения на 2025/2026 учебный год 

по образовательным программам бакалавриата на базе высшего образования для 

продолжающих обучение по договору об образовании на 2025/2026 учебный год 

(приложение 6). 

7. Утвердить стоимость обучения по образовательным программам 

высшего образования _ программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре по договору об образовании 

для обучающихся первого года в 2025/2026 учебном году в аспирантуре 

(приложение 7). 

8. Утвердить стоимость обучения на 2025/2026 учебный год 

по образовательным программам высшего образования — программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

для продолжающих обучение по договору об образовании (приложение 8). 

9. Утвердить стоимость обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования и высшего образования — программам 

бакалавриата по договору 0б — образовании в филиале РГГУ 

в г Домодедово для обучающихся первого года в 2025/2026 учебном году 

(приложение 9). 

10. Утвердить стоимость обучения на 2025/2026 учебный год 

по образовательным программам среднего профессионального образования 

и высшего образования — программам бакалавриата в филиале РГГУ 

в г Домодедово для продолжающих обучение по договору об образовании 

(приложение 10). 

11. Утвердить стоимость обучения по образовательным программам 

высшего образования а программам бакалавриата, специалитета



3 

и магистратуры очно-заочной и заочной (с использованием дистанционных 

образовательных технологий) формы обучения по договору об образовании для 

обучающихся первого года в 2025/2026 учебном году (приложение 11). 

12. Утвердить стоимость обучения на 2025/2026 учебный год 

по образовательным — программам бакалавриата и магистратуры заочной, 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) формы 

обучения для продолжающих обучение по договору об образовании 

(приложение 12). 

13. Полную стоимость за весь период обучения по договору 

об образовании на одного обучающегося по индивидуальному плану считать 

пропорционально нормативным срокам обучения по соответствующим 

образовательным стандартам и стоимости обучения за семестр на одного 

обучающегося по направлениям обучения согласно приложениям | - 12. 

14. Утвердить стоимость обучения для восстановленных, переведенных 

на места с оплатой стоимости обучения согласно приложениям 2, 4, 6, 8, 10,12. 

15. Контроль за исполнением п. 7 -— 8 настоящего приказа возложить 

на проректора по научной и проектной работе Павленко О.В. 

16. Контроль за исполнением п. 1 -— 6, 9 — 12 настоящего приказа 

оставляю за собой. 

И.о. ректора П.П. Шкаренков 



Приложение № | к приказу РГГУ 

от 2. 05. Я 
№ Хх ке И 

Стоимость обучения по договору об образовании по образовательным программам 

среднего профессионального образования в Гуманитарном колледже для обучающихся 

первого года в 2025/2026 учебном году 

Полная стоимость за 
Стоимость обучения за 

Код направления весь период обучения 
Наименование специальности полугодие на одного 

подготовки на одного обучивотцеговя, руб 
обучающегося,руб. ыы Эа 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

1.1.1. На базе основного общего образования (9 классов) 

42.02.01 Реклама 614 400 102 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 2300 000 287 500 

46.02.01 Документационное обеспечение 614 400 102 400 

управления и архивоведение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 614 400 102 400 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 627 000 104 500 

40.02.04 Юриспруденция 614 400 102 400 

38.02.06 Финансы 614 400 102 400 

1.1.2. На базе среднего общего образования (11 классов) 

42.02.01 Реклама 409 600 102 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 1725 000 287 500 

46.02.01 Документационное обеспечение 409 600 102 400 

управления и архивоведение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 409 600 102 400 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 418 000 104 500 

40.02.04 Юриспруденция 409 600 102 400 

38.02.06 Финансы 409 600 102 400 



Приложение № 

от г—/Р, 025` 
2 кприказу РГГУ 
о | 

№ рые ИУ 
Стоимость обучения по договору об образовании по образовательным программам 

среднего профессионального образованияв в Гуманитарном колледжев 2025/2026 

учебном году 

Код направления 
Наименование специальности 

Стоимость обучения за 

полугодие на одного 

ВЛВИЖАНИ обучающегося, руб. 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

1.1.1. На базе основного общего образования (9 классов) 

Углубленная подготовка 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения 102 400 

Базовая подготовка 

42.02.01 Реклама 102 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 102 400 

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 102 400 

архивовеление 

40.02.04 Юриспруденция 102 400 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 102 400 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 102 400 

38.02.06 Финансы 102 400 

1.1.2. На базе среднего общего образования (11 классов) 

Углубленная подготовка 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения 102 400 

Базовая подготовка 

40.02.04 Юриспруденция 102 400 

42.02.01 Реклама 102 400 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 102 400 

46.02.01 Документационное обеспечение управления и 102 400 

архивоведение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 102 400 

54.02.08 Техника и искусство фотографии 102 400 

38.02.06 Финансы 102 400 



Приложение № 3 к приказу РГГУ 

от И, 29.6 
№ Р-Я И 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования — программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры по договору об образовании для обучающихся первого 

года в 2025/2026 учебного года 

Наименование направления 
Полная стоимость за весь | Стоимость обучения 

Наименование факультета, обучения, специальности 
период обучения на одного | за семестр на одного 

и аВДеНИНИЙ |ЕООНА ПЬЕТ ГИЯ обучающегося, руб обучающегося, руб 
подготовки) о о, у ыР 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ПЕРВОЕ ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет архивоведения и Документенадениеги у = —. о — архивоведение 1306 400 163 300 
о. 46.03.02 

История 
000 46.03.01 1360 000 170 

Международные 

отношения 1540 000 192 500 
Институт международных 41.03.05 

отношений и политических — 
ее Зарубежное 

у регионоведение 1306 000 163 250 

41.03.01 

Политология 
163 250 41.03.04 1306 000 63 

Востоковедение и 

африканистика (китайский 1 562 400 195 300 
язык) 

58.03.01 

Востоковедение и 

африваниетика 1298 400 162 300 
Факультет востоковедения (арабский язык) 

и африканистики 58.03.01 

Востоковедение и 

африканистика 

о 1256 400 157 050 
политическое развитие 

стран Африки) 

58.03.01 

Сервис 
43.03.01 1308 000 163 500 

Ф акультет туризма и Туризм 1308 000 163 500 

гостепримства 43.03.02 

Гостиничное дело 
43.03.03 1308 000 163 500 

Социологический Социология 

факультет 39.03.01 И ее 



2 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 
обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Экономический факультет 

Экономика 

38.03.01 
1280 000 160 000 

Экономика 

38.03.01 

Экономика 

информационных бизнес- 

систем (с дополнительной 

квалификацией в сфере 

бизнес-информатики) 

1280 000 160 000 

Факультет управления 

Менеджмент 

38.03.02 
1320 000 165 000 

Менеджмент 

38.03.02 

Проектный менеджмент 

(сетевая программа с 

Нетологией; с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий) 

1320 000 165 000 

Управление персоналом 

38.03.03 
1320 000 165 000 

Управление персоналом (с 

дополнительной 

квалификацией в области 

организационной 
психологии) 

38.03.03 

1320 000 165 000 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

38.03.04 

1340 000 167 500 

Факультет маркетинга и 

рекламы 

Менеджмент 

(маркетинг) 

38.03.02 

1320 000 165 000 

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке) 

42.03.01 

1560 000 195 000 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.03.01 

1560 000 195 000 



3 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки} 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Факультет 

медиакоммуникаций 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.03.01 

1560 000 195 000 

Медиакоммуникации 

42.03.05 
1512 000 189 000 | 

Медиакоммуникации 

(сетевая программа с 

Нетологией; с 

применением 

дистанционных 

образовательных 

технологий) 

42.03.05 

1280 000 160 000 

Факультет журналистики 
Журналистика 

42.03.02 
1480 000 185 000 

Институт правоведения 
Юриспруденция 

40.03.01 
1360 000 170 000 

Институт ЛИНГВИСТИКИ 

Лингвистика 

45.03.02 
1520 000 190 000 

Фундаментальная и 

прикладная лингвистика 

45.03.03 

1382 400 172 800 

Институт информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Прикладная математика 

01.03.04 
1492 000 186 500 

Прикладная информатика 

09.03.03 
1492 000 186 500 

Информационная 

безопасность 

10.03.01 

1492 000 186 500 

Институт психологии им. 

Л.С. Выготского РГГУ 

Психология 

37.03.01 
1400 000 175 000 

Конфликтология 

37.03.02 
1 320 000 165 000 

Психолого-педагогическое 

образование 
44.03.02 

1288 000 161000 

Институт филологии и 
истории 

Филология 

45.03.01 

Прикладная филология: 

иностранные языки 

1320 000 165 000 

Филология 

45.03.01 
1280 000 160 000 

История 

46.03.01 
1360 000 170 000 

Искусства и гуманитарные 

науки 

50.03.01 

1280 000 160 000 



4 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 
период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Факультет евразийских и 

межрегиональных 

исследований 

Востоковедение и 

африканистика 

58.03.01 

Турция и тюркский мир на 

пространстве Большой 

Евразии 

1256 400 157 050 

Востоковедение и 

африканистика 

58.03.01 

Современный Иран и 

Персидское наследие на 

пространстве Большой 

Евразии 

1256 400 157 050 

Международные 

отношения 

41.03.05 

1540 000 192 500 

Институт восточных 

культур и античности 

Филология 

45.03.01 
1280 000 160 000 

История 

46.03.01 
1360 000 170 000 

Востоковедение и 

африканистика 

58.03.01 

Языки, история и 

словесность Древнего 

Китая 

1256 400 157 050 

Исторический факультет 

Регионоведение России 

41.03.02 
1260 000 157 500 

История 

46.03.01 
1360 000 170 000 

Публичная политика и 

социальные науки 

41.03.06 

1260 000 157 500 

Философский факультет 
Философия 

47.03.01 
1322 000 165 250 

Факультет истории 

искусств 

История искусств 

50.03.03 
1296 000 162 000 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 

природного наследия 

51.03.04 

1380 000 172 500 

Дизайн 

54.03.01 
2504 000 313 000 

Реставрация 

54.03.04 
2 504 000 313 000 

Факультет культурологии 
Культурология 

51.03.01 
1296 000 162 000 



5 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 
обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Отделение 

интеллектуальных систем в 

гуманитарной сфере 

Интеллектуальные 

системы в гуманитарной 
сфере 

45.03.04 

1308 000 163 500 

Институт антропологии и 

этнологии 

Антропология и этнология 

46.03.03 
1322 000 165 250 

Институт истории религий 

и духовной культуры 

Религиоведение 

47.03.03 
1308 000 163 500 

Теология 48.03.01 1308 000 163 500 

1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение 

46.03.02 

524 250 58 250 

Институт международных 

отношений и политических 

наук 

Политология 

41.03.04 
510 300 56 700 

Факультет туризма и 

гостеприимства 

Гостиничное дело 

43.03.03 
540 000 60 000 

Экономический факультет 

Экономика 

38.03.01 
720 000 80 000 

Экономика (с 

дополнительной 

квалификацией 

"Специалист по 

информационным 

технологиям в 

экономике" 

38.03.01 

720 000 80 000 

Факультет управления 

Менеджмент 

38.03.02 
720 000 80 000 

Менеджмент ( с 

дополнительной 

квалификацией в области 

управления ИТ- 

проектами) 

38.03.02 

720 000 80 000 

Управление персоналом 
38.03.03 

720 000 80 000 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

38.03.04 

742 500 82 500 



6 

Наименование факультета, 

Наименование направления 

обучения, специальности 
Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 
подразделения (код направления 

подненоакИ) обучающегося, руб. обучающегося, руб. 

Социологический Социология 

факультет 39.03.01 910 72900 

Менеджмент (маркетинг) 
38.03.02 720 000 80 000 

а Реклама и связи с 
акультет маркетинга и общественностью (на 

ровлемы английском языке) НОО ОО 
42.03.01 

Реклама и связи с 

общественностью 742 500 82 500 

42.03.01 

Факультет р Медиакоммуникации 774 000 86 000 

медиакоммуникаций 42.03.05 

Юридический факультет т Ри" 742, 500 82 500 

МОНяООТИЯ 617 400 68 600 
37.03.01 

Институт психологии им. 
Л.С. Выготского РГГУ  |Психолого-педагогическое 

образование 549 000 61 000 

44.03.02 

Институт филологии и Филология 
4 0 60 000 

истории 45.03.01 299 

История искусств 
50.03.03 585 000 65 000 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 
0 

Факультет истории природного наследия и Уи0о 
искусства 51.03.04 

Дизайн 54.03.01 765 000 85 000 

Реставрация 54.03.04 765 000 85 000 

Факультет культурологии ты а 513 000 57 000 

1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Документоведение и 
Факультет архивоведения и 420 750 46 750 

документоведения 
архивоведение 

46.03.02 



7 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Факультет маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.03.01 

585 000 65 000 

Факультет журналистики 
Журналистика 

42.03.02 
544 500 60 500 

Философский факультет 
Философия 

47.03.01 
391 500 43 500 

Факультет истории 

искусства 

История искусств 

50.03.03 
495 000 55 000 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 

природного наследия 

51.03.04 

472 500 52 500 

Факультет культурологии 
Культурология 

51.03.01 
472 500 52 500 

2. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический факультет 

Экономическая 

безопастность 38.05.01 
1597 000 159 700 

Таможенное дело 

38.05.02 
1595 000 159 500 

Институт правоведения 

Правовое обеспечение 

национальной 

безопастности 
40.05.01 

1 650 000 165 000 

Судебная и прокурорская 

деятельность 

40.05.04 

1650 000 165 000 

Судебная и прокурорская 

деятельность (с 

дополнительной 

квалификацей 

"Специалист в области 

медиации (Медиатор)") 

40.05.04 

1650 000 165 000 



8 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Факультет журналистики 
Продюсерство 

55.05.04 
3 130 000 313 000 

Институт лингвистики 

Перевод и 

переводоведение 

(японский язык) 

45.05.01 

2200 000 220 000 

Перевод и 

переводоведение 

(корейский язык) 

45.05.01 

2200 000 220 000 

Институт психологии им. 

Л.С. Выготского РГГУ 

Клиническая психология 

37.05.01 
2035 000 185 000 

Психология служебной 

деятельности 

37.05.02 

1650 000 165 000 

Педагогика и психология 

девиантного поведения 

44.05.01 

1610 000 161 000 

Институт филологии и 

истории 

Перевод и 

переводоведение 

(английский язык) 

45.05.01 

1650 000 165 000 

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический факультет 

Институт правоведения 

Таможенное дело 

38.05.02 
852 500 77 500 

Правовое обеспечение 

национальной 

безопастности (с 

дополнительной 

квалификацией "Юрист в 
сфере корпоративной 

безопасности" 

40.05.01 

742 500 67 500 

2.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический факультет 
Экономическая 

безопастность 38.05.01 
513 700 46 700 



9 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Институт правоведения 

Правовое обеспечение 

национальной 

безопастности (с 

дополнительной 

квалификацией "Юрист в 

сфере корпоративной 

безопасности" 

40.05.01 

561 000 51 000 

Судебная прокурорская 

деятельность 

40.05.04 
514 250 46 750 

Судебная прокурорская 

деятельность (с 

дополнительной 

квалификацией 

"Специалист в области 

медиации (медиатор)") 

40.05.04 

514 250 46 750 

3. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ МАГИСТРОВ 

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение 

46.04.02 

710 000 177 500 

Исторический факультет 

История 

46.04.01 
710 000 177 500 

Публичная политика 

41.04.06 
680 000 170 000 

Факультет международных 

отношений и политических 

наук 

Международные 

отношения 

41.04.05 

710 000 177 500 

Зарубежное 
регионоведение 

41.04.01 

710 000 177 500 

Политология 

41.04.04 
710 000 177 500 

История 

46.04.01 
710 000 177 500 

Факультет туризма и 
гостеприимства 

Сервис 

43.04.01 
710 000 177 500 

Туризм 

(на английском языке) 

43.04.02 

714 000 178 500 

Туризм 
43.04.02 

710 000 177 500 

Гостиничное дело 43.04.03 710 000 177 500 



10 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Факультет востоковедения 

и африканистики 

Востоковедение и 

африканистика 

58.04.01 

678 000 169 500 

Экономический факультет 
Экономика 

38.04.01 
678 000 169 500 

Факультет управления 

Менеджмент 38.04.02 678 000 169 500 

Государственное и 

муниципальное 

управление 38.04.04 

678 000 169 500 

Управление персоналом 

38.04.03 
678 000 169 500 

Факультет маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке) 

42.04.01 

680 000 170 000 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.04.01 

680 000 170 000 

Факультет 

медиакоммуникаций 

Медиакоммуникации 

42.04.05 
680 000 170 000 

Жакультет журналистики 
Журналистика 

42.04.02 
680 000 170 000 

Институт правоведения 

Юриспруденция 

40.04.01 
710 000 177 500 

Юриспруденция 

(с дополнительной 

квалификацией "Эксперт 
по предупреждению 

коррупционных 

правонарушений") 

40.04.01 

710 000 177 500 

Институт ЛИНГВИСТИКИ 

Лингвистика 

45.04.02 
760 000 190 000 

Фундаментальная и 

прикладная лингвистика 

45.04.03 

760 000 190 000 



11 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 
подготовки) 

Информационная 

безопасность 790 000 197 500 
Институт информационных 10.04.01 

наук и технологий 

безопасности Прикладная информатика 
09.04.03 790 000 197 500 

СЫ 680 000 170 000 
37.04.01 

Институт психологии им. 
Л.С. Выготского РГГУ |ИМсихолого-педагогическое 

образование 680 000 170 000 

44.04.02 

История 
46.04.01 710 000 177 500 

Институт филологии и Филология 680 000 170 000 

истории 45.04.01 

Филология (иностранные 

языки) 680 000 170 000 

45.04.01 

Интеллектуальные 

Отщеление системы в гуманитарной 
интеллектуальных систем в = р 710 000 177 500 

гуманитарной сфере 45 04.04 

История 
46.0401 710 000 177 500 

Факультет евразийских и т 

межрегиональных Востоковедение и 
исследований африканистика 678 000 169 500 

58.04.01 

е Философия 
Философский факультет 47.04.01 710 000 177 500 

Социологический Социология 

факультет 39.04.01 У 178 0 

Факультет культурологии улетуролотия 678 000 169 500 
51.04.01 

Институт антропологии и |Антропология и этнология 680 000 170 000 

этнологии 46.04.03 

Институт истории религий Религиоведение 710 000 177 500 

и духовной культуры 47.04.03 

Центр типологии и Филология 680 000 170 000 

семиотики фольклора 45.04.01 



12 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Российско-итальянский 

центр 

Филология 

45.04.01 
680 000 170 000 

Факультет вразийских и 

межрегиональных 

исследований 

История 

46.04.01 
710 000 177 500 

Институт восточных 

культур и античности 

Филология 

45.04.01 
680 000 170 000 

История 

46.04.01 
710 000 177 500 

Факультет истории 

искусства 

Теория и история искусств 

50.04.04 
680 000 170 000 

Дизайн 54.04.01 1364 000 341 000 

История искусств 

50.04.03 
680 000 170 000 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 

природного наследия 

51.04.04 

680 000 170 000 

3.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Институт международных 

отношений и политических 

наук 

Международные 

отношения 

41.04.05 

324 000 67 500 

Политология 

41.04.04 
292 800 61000 

Экономический факультет 
Экономика 

38.04.01 
329 760 68 700 

Факультет управления 

Менеджмент 

38.04.02 
329 760 68 700 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

38.04.04 

333 600 69 500 

Управление персоналом 
38.04.03 

329 760 68 700 

Социологический 

факультет 

Социология 

39.04.01 
241200 50 250 



13 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 
обучающегося, руб. 

Факультет маркетинга и 

рекламы 

Менеджмент (управление 
маркетингом) 

38.04.02 
329 760 68 700 

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке) 

42.04.01 

325 200 67 750 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.04.01 

325 200 67 750 

Факультет 

медиакоммуникаций 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.04.01 

325 200 67 750 

Институт правоведения 

Юриспруденция 

40.04.01 
324 000 67 500 

Юриспруденция (с 

дополнительной 

квалификацией "Эксперт 

по предупреждению 

коррупционныхправонару 

шений") 

40.04.01 

324 000 67 500 

Институт психологии им. 

Л.С. Выготского РГГУ 

Психолого-педагогическое 

образование 

44.04.02 

327 360 68 200 

Психология 

37.04.01 
326 880 68 100 

Институт филологии и 

истории 

Искусства и гуманитарные 

науки 50.04.01 
264 000 55 000 

Филология 

45.04.01 
292 800 61 000 

Факультет истории 

искусства 

История искусств 

50.04.03 
302 400 63 000 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 

природного наследия 

51.04.04 

292 800 61 000 

Теория и история искусств 

50.04.04 
302 400 63 000 

Дизайн 

54.04.01 
456 000 95 000 

Реставрация 

54.04.04 
456 000 95 000 



14 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки} 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Институт восточных 

культур и античности 

Филология 

45.04.01 
292 800 61 000 

История 

46.04.01 
264 000 55 000 

Институт информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Информационная 

безопасность 

10.04.01 

360 000 75 000 

Факультет культурологии 
Культурология 

51.04.01 
289 440 60 300 

Институт истории религий 

и духовной культуры 

Религиоведение 

47.04.03 
292 800 61 000 

Теология 

48.04.01 
292 800 61 000 

3.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Институт информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Прикладная информатика 

09.04.03 
264 000 55000 

Экономический факультет 
Финансы и кредит 

38.04.08 
264 000 55 000 

Факультет управления 

Менеджмент 

38.04.02 
264 000 55 000 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

38.04.04 

264 000 55 000 

Управление персоналом 

38.04.03 
264 000 55 000 

Факультет маркетинга и 

рекламы 

Менеджмент 

(управление маркетингом) 

38.04.02 

264 000 55 000 

Реклама и связи с 

общественностью 

42.04.01 

256 800 53 500 

Факультет журналистики 
Журналистика 

42.04.02 
252 480 52 600 

Институт правоведения 
Юриспруденция 

40.04.01 
254 400 53 000 



15 

Наименование факультета, 

подразделения 

Наименование направления 

обучения, специальности 

(код направления 

подготовки) 

Полная стоимость за весь 

период обучения на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

История искусств 
50.04.03 221 280 46 100 

Музеология и охрана 

объектов культурного и 
Факультет истории  природн — ь. — и 221 280 46 100 

ИОВУЧИТВЯ 51.04.04 

Теория и история искусств 
50.04.04 221 280 46 100 

Факультет культурологии КутЕеуролОЕИЯ 216 960 45 200 
51.04.01 



Приложение № 4 к приказу РГГУ  

от 28.05.2025 № 01.1-22/75 в редакции 

приказа от 19.08.2025 

 № 01.1-20/25-819 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры для 

продолжающих обучение по договору об образовании 

в 2025/2026 учебном году. 

 

 
       

Наименование 

факультета, 

подразделения 

Наименование 

направления 

обучения, 

специальности                               

(код направления 

подготовки) 

 Стоимость обучения за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

2 курс  3 курс  4 курс  5 курс  6 курс 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ  

ПЕРВОЕ ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение                   

46.03.02 
  142 450         142 750       142 650     х   х  

Институт 

международных 

отношений и 

политических наук 

История 

 46.03.01 
  174 850         165 800     х   х   х  

Международные 

отношения                    

41.03.05 
  191 500         191 400       190 850     х   х  

Зарубежное 

регионоведение 

41.03.01 
  159 100         159 050       158 950     х   х  

Политология                                       

41.03.04 
  157 400         157 400       142 650     х   х  



2 
 

Факультет 

востоковедения и 

африканистики 

Востоковедение и 

африканистика 

(суахили)                                

58.03.01 

  161 450         161 400     х   х   х  

Востоковедение и 

африканистика 

(фарси)                                

58.03.01 

 х   х     159 900     х   х  

Востоковедение и 

африканистика                            

(арабский язык)                          

58.03.01 

  161 450         161 400       159 900     х   х  

Востоковедение и 

африканистика 

(китайский язык, 

японский язык)                     

58.03.01 

  198 000         197 950       200 000     х   х  

Факультет туризма и 

гостеприимства 

Туризм                                           

43.03.02 
  152 500         152 450       142 650     х   х  

Гостиничное дело                            

43.03.03 
  152 500         152 450       142 650     х   х  

Сервис  

43.03.01 
  152 500         149 450     х   х   х  

Экономический 

факультет 

Экономика                                        

38.03.01 
  164 050         163 000       162 150     х   х  

Факультет 

управления 

Менеджмент                                    

38.03.02 
  164 050         163 000       162 150     х   х  

Управление 

персоналом                               

38.03.03 
  164 050         163 000       162 150     х   х  

Государственное и 

муниципальное 

управление                                                 

38.03.04 

  168 350         168 050       162 150     х   х  



3 
 

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Менеджмент                          

(маркетинг)                                  

38.03.02 
  164 050         163 000       162 150     х   х  

Реклама и связи с 

общественностью 

 (на английском 

языке)                  

42.03.01 

  188 300         186 600     х      

Реклама и связи с 

общественностью                  

42.03.01 
  188 300         181 800       162 150     х   х  

Факультет 

медиакоммуникаций 

Реклама и связи с 

общественностью                  

42.03.01 
  188 300         181 800       162 150        

Медиакоммуникации 

42.03.05 
  188 300         184 600       184 450     х   х  

Факультет 

журналистики 

Журналистика                                

42.03.02 
184 650       184 600      184 450     х   х  

Институт 

правоведения 

Юриспруденция                              

40.03.01 
  171 500         171 450    166 900     х   х  

Институт 

лингвистики 

Лингвистика                                

45.03.02 
  193 650         151 750       151 550     х   х  

Фундаментальная и 

прикладная 

лингвистика                       

45.03.03 

  172 150         151 750       143 000     х   х  

Институт 

информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Информационная 

безопасность                               

10.03.01 
  159 500         159 350       159 300     х   х  

Прикладная 

информатика                                             

09.03.03 
  159 500         159 350       159 300     х   х  

Прикладная 

математика                                  

01.03.04 
  145 250         144 650       144 600     х   х  



4 
 

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Конфликтология 

37.03.02 
  162 450         146 150       142 650     х   х  

Психология                                     

37.03.01 
  165 700         150 100       142 650     х   х  

Психолого-

педагогическое 

образование                       

44.03.02 

  145 250    146 150    142 650     х   х  

Институт филологии 

и истории 

Филология с 

профилем: 

прикладная 

филология 

(иностранные языки)                         

45.03.01 

  152 250         151 750       151 550     х   х  

Филология                                     

45.03.01 
  143 100         142 750       142 650     х   х  

Искусства и 

гуманитарные науки                                            

50.03.01 
  158 150         157 400       156 700     х   х  

Факультет 

евразийских и 

межрегиональных 

исследований 

Международные 

отношения                                    

41.03.05 
  191 500         191 400       190 850     х   х  

Востоковедение и 

африканистика 

(Турция и тюркский 

мир на пространстве 

Большой Евразии) 

58.03.01   

  154 450         150 150     х   х   х  

Востоковедение и 

африканистика 

(Современный Иран и 

Персидское наследие 

на пространстве 

Большой Евразии) 

58.03.01  

  150 200         150 150     х   х   х  



5 
 

Институт восточных 

культур и античности 

Филология                                                  

45.03.01 
  143 100         142 750       142 650     х   х  

История                                       

46.03.01 
  174 850         165 800       142 650     х   х  

Востоковедение и 

африканистика                                 

(языки и литература 

Турции и тюрских 

народов)                               

58.03.01  

 х   х     142 650     х   х  

Востоковедение и 

африканистика                               

(язык, история и 

словесность Индии)                        

58.03.01  

  139 950     х   х   х   х  

Востоковедение и 

африканистика 

(История, культура и 

словесность древнего 

Ирана)  

58.03.01  

 х       138 900     х   х   х  

Исторический 

факультет 

Регионоведение 

России 

 41.03.02 
  151 800         151 750       142 650     х   х  

История                                         

46.03.01 
  174 850         165 800       142 650     х   х  

Публичная политика 

и социальные науки                                 

41.03.06 
  157 400         157 400       142 650     х   х  

Философский 

факультет 

Философия                                    

47.03.01 
  143 350         143 300       142 650     х   х  

Социологический 

факультет 

Социология                                     

39.03.01 
  156 550         148 950       142 650     х   х  



6 
 

Факультет истории 

искусств 

Дизайн                                   

54.03.01 
  279 750    278 800       278 800     х   х  

История искусств                           

50.03.03 
  161 400         156 800       156 700     х   х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия                         

51.03.04 

  177 500         177 050       176 900     х   х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                                 

51.03.01 
  161 400         156 250       156 700     х   х  

Отделение 

интеллектуальных 

систем в 

гуманитарной сфере 

Интеллектуальные 

системы в 

гуманитарной сфере                                               

45.03.04 

  142 800         142 750       142 650     х   х  

Институт 

антропологии и 

этнологии 

Антропология и 

этнология                                   

46.03.03 
  142 800         142 750       142 650     х   х  

Институт истории 

религий и духовной 

культуры 

Религиоведение                             

47.03.03 
  142 800         142 750       142 650     х   х  

Теология                         

48.03.01 
  142 800         142 750       142 650     х   х  

1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение                   

46.03.02 
    49 200           49 150         49 100       49 100     х  

Исторический 

факультет 

Публичная политика 

и социальные науки              

41.03.06 
 х         56 200         58 500        58 500     х  

Институт 

международных 

отношений и 

политических наук 

Политология  

41.03.04 
    56 450           56 200         49 100     х   х  



7 
 

Факультет туризма и 

гостеприимства 

Сервис 

 43.03.01 
 х         59 300     х   х   х  

Туризм 

 43.03.02 
 х         59 300         58 500        58 500     х  

Гостиничное дело                            

43.03.03 
    61 100           61 050         60 250        60 250     х  

Экономический 

факультет 

Экономика                                 

38.03.01 
    79 600           78 700         77 900        77 900     х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Менеджмент                             

(маркетинг)                                       

38.03.02 
    79 600           78 700         77 900        77 900      

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке)                  

42.03.01 

    81 750           78 700     х   х   х  

Реклама и связи с 

общественностью                  

42.03.01 
    81 750           78 700         77 900        77 900     х  

Факультет 

медиакоммуникаций 

Реклама и связи с 

общественностью                  

42.03.01 
    81 750           78 700         77 900        77 900      

Медиакоммуникации                         

42.03.05 
    81 750     х   х   х   х  

Факультет 

управления 

Менеджмент                             

38.03.02 
    79 600           78 700         77 900        77 900     х  

Менеджмент                            

(с доплнительной 

квалификацией)                

38.03.02 

    85 500     х   х   х   х  

Управление 

персоналом 

 38.03.03 
    79 600           78 700         77 900        77 900     х  

Управление 

персоналом                                            

(с дополнительной 

квалификацией)                               

38.03.03 

85 500     х   х   х    

Государственное и 

муниципальное 

управление                                               

38.03.04 

    81 750           81 500         77 900        77 900     х  



8 
 

Институт 

правоведения 

Юриспруденция                         

40.03.01 
    82 050           82 000         77 900        77 900     х  

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психология                                 

37.03.01 
    68 300           61 800         58 500        58 500     х  

Психолого-

педагогическое 

образование                           

44.03.02 

    61 850           59 000         58 500        58 500     х  

Институт филологии 

и истории 

Филология                                       

45.03.01 
    60 750           60 650         60 250        60 250     х  

Социологический 

факультет 

Социология                                    

39.03.01 
    72 600           68 000         65 200        65 200     х  

Факультет истории 

искусства 

История искусств                             

50.03.03 
    65 600           65 200         65 200        65 200     х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия                         

51.03.04 

    65 600     х   х   х   х  

Реставрация 

 54.03.04 
    85 000           84 600         84 600     х   х  

Дизайн 54.03.01     85 000           84 600         84 600        84 600     х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                              

51.03.01 
    58 600           58 550         58 500        58 500     х  

1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение                   

46.03.02 
    41 400           41 350         41 100        41 100     х  

Исторический 

факультет 

История                                         

46.03.01 
 х   х   х      41 100     х  



9 
 

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью             

42.03.01 
    64 550           62 050         61 850        61 850     х  

Факультет 

журналистики 

Журналистика                       

42.03.02 
    61 950           61 900         61 850        61 850     х  

Философский 

факультет 

Философия                                     

47.03.01 
    41 200           41 150         41 100        41 100     х  

Социологический 

факультет 

Социология                                 

39.03.01 
 х         53 950         52 300        52 300     х  

Факультет истории 

искусства 

История искусств                          

50.03.03 
    52 700           52 550         52 300        52 300     х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия             

51.03.04 

    52 700           41 300         41 100        41 100     х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                             

51.03.01 
    52 450           52 400         52 300        52 300     х  

Институт истории 

религий и духовной 

культуры 

Теология  

48.03.01 
    41 200           41 150         41 100     х   х  

2. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

2.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический 

факультет 

Экономическая 

безопасность 

 38.05.01 
  164 050         166 600       151 650     х   х  

Институт 

правоведения 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность  

40.05.04 

  169 250         169 200       168 950     х   х  



10 
 

Институт 

лингвистики 

Перевод и 

переводоведение 

(японский)                               

45.05.01 

 х   х     185 000     х   х  

Перевод и 

переводоведение 

(корейский)                               

45.05.01 

 х       185 500     х   х   х  

Перевод и 

переводоведение 

(китайский)                            

45.05.01 

  220 550     х  х    185 000     х  

Перевод и 

переводоведение                            

45.05.01 
 х   х   х    143 000     х  

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Клиническая 

психология                                   

37.05.01 
  177 500         157 400       142 650      142 650    

            

142 550    

Педагокика и 

психология 

девиантного 

поведения                 

44.05.01 

  150 600     х   х   х   х  

Психология 

служебной 

деятельности                    

37.05.02 

  161 400         146 150       142 650      142 650     х  

Институт филологии 

и истории 

Перевод и 

переводоведение                                    

45.05.01 
  158 150         157 400       143 000      143 000     х  

2.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психология 

служебной 

деятельности                               

37.05.02 

 х   х   х   х  
                    

58 400    

Экономический 

факультет 

Экономическая 

безопасность 

 38.05.01 
 х         81 500         80 300     х   х  



11 
 

Институт 

правоведения 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность 

 40.05.04 

 х         80 350         80 300     х   х  

2.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический 

факультет 

Экономическая 

безопастность 

38.05.01 
    47 850           46 750         47 350     х   х  

Юридический 

факультет 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность 

 40.05.04 

 х         47 750         47 350     х   х  

3. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ МАГИСТРОВ 

3.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение                

46.04.02 
  153 000     х   х   х   х  

История                                 

46.04.00 
  148 100     х   х   х   х  

Исторический 

факультет 

Публичная политика 

41.04.06 
  142 700     х   х   х   х  

История                                 

46.04.01 
  148 100     х   х   х   х  

Институт 

международных 

отношений и 

политических наук 

Международные 

отношения                        

41.04.05 
  153 300     х   х   х   х  

Международные 

отношения                        

(деятельность НКО и 

НПО в контексте 

глобальных 

процессов)                            

41.04.05 

  153 300     х   х   х   х  

Зарубежное 

регионоведение                            

41.04.01 
  153 300     х   х   х   х  

Политология                               

41.04.04 
  153 300     х   х   х   х  



12 
 

Факультет туризма и 

гостепримства 

Туризм                                         

43.04.02 
  158 500     х   х   х   х  

Туризм (на 

английском языке)                                        

43.04.02 
  163 000     х   х   х   х  

Гостиничное дело                            

43.03.03 
  162 450     х   х   х   х  

Сервис 43.04.01   162 450     х   х   х   х  

Факультет 

востоковедения и 

африканистики 

Востоковедение и 

африканистика                      

58.04.01 
  167 650     х   х   х   х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                      

42.04.01 
  154 900     х   х   х   х  

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке)                      

42.04.01 

  163 050     х   х   х   х  

Факультет 

медиакоммуникаций 

Медиакоммуникации   

(онлайн)                                

42.04.05 
  154 900     х   х   х   х  

Факультет 

журналистики 

Журналистика                        

42.04.02 
  152 950     х   х   х   х  

Факультет 

управления 

Менеджмент 

 38.04.02 
  156 000     х   х   х   х  

Государственное и 

муниципальное 

управление                   

38.04.04 

  156 000     х   х   х   х  

Управление 

персоналом                                

38.04.03 
  156 000     х   х   х   х  



13 
 

Экономический 

факультет 

Финансы и кредит 

38.04.08 
  156 000     х   х   х   х  

Институт 

правоведения 

Юриспруденция                              

40.04.01 
  153 450           х  

Институт 

лингвистики 

Лингвистика                               

45.04.02 
  172 150     х   х   х   х  

Фундаментальная и 

прикладная 

лингвистика                                     

45.04.03 

  172 150     х   х   х   х  

Институт 

информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Информационная 

безопасность 

 10.04.01 
  171 050     х   х   х   х  

Прикладная 

информатика                                         

09.04.03 
  171 050     х   х   х   х  

Прикладная 

математика                                           

01.04.04 
  153 300     х   х   х   х  

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психология                                   

37.04.01 
  165 700     х   х   х   х  

Психолого-

педагогическое 

образование                        

44.04.02 

  150 600     х   х   х   х  

Институт филологии 

и истории 

История                                      

46.04.01 
  148 100     х   х   х   х  

Филология                                    

45.04.01 
  153 300     х   х   х   х  

Филология                           

(иностранные языки)                  

45.04.01 
  153 300     х   х   х   х  

Отделение 

интеллектуальных 

систем в 

гуманитарной сфере 

Интеллектуальные 

системы в 

гуманитарной сфере                                                     

45.04.04 

  153 000     х   х   х   х  



14 
 

Факультет 

евразийских и 

межрегиональных 

исследований 

История 

 46.04.01 
  148 100     х   х   х   х  

Философский 

факультет 

Философия                                 

47.04.01 
  153 100     х   х   х   х  

Социологический 

факультет 

Социология                               

39.04.01 
  153 300     х   х   х   х  

Факультет 

культурологии  

Культурология                              

51.04.01 
  152 750     х   х   х   х  

Институт 

антропологии и 

этнологии 

Антропология и 

этнология                                                             

46.04.03 
  153 000     х   х   х   х  

Институт истории 

религий и духовной 

культуры 

Религиоведение 

47.04.03 
  153 100     х   х   х   х  

Учебно-научный 

центр типологии и 

семиотики фольклора 

Филология                                 

45.04.01 
  153 100     х   х   х   х  

Институт восточных 

культур и античности 

История 

(цивилизации 

Средиземноморья) 

46.04.01 

  150 000     х   х   х   х  

Факультет истории 

искусства 

Теория и история 

искусств  

50.04.04 
  135 000     х   х   х   х  

История искусств                           

50.03.03 
  135 000     х   х   х   х  

Дизайн                                   

54.03.01 
  258 200     х   х   х   х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия 

 51.04.04 

  135 000     х   х   х   х  



15 
 

3.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

архивоведения и 

документоведения 

Документоведение и 

архивоведение                

46.04.02 
    62 100           49 640     х   х   х  

Институт истории 

религий и духовной 

культуры 

Теология                         

48.03.01 
    61 950     х   х   х   х  

Религиоведение                         

47.04.03 
    61 950           49 520     х   х   х  

Институт 

международных 

отношений и 

политических наук 

Международные 

отношения                                                                                     

41.04.05 
    68 550           54 800     х   х   х  

Политология  

41.04.04 
    62 100           49 640     х   х   х  

Экономический 

факультет 

Экономика                                    

38.04.01 
    70 450           56 200     х   х   х  

Финансы и кредит 

38.04.08 
 х         56 200     х   х    

Факультет 

управления 

Менеджмент                                

38.04.02 
    70 450           56 200     х   х   х  

Государственное и 

муниципальное 

управление                   

38.04.04 

    70 450           56 200     х   х   х  

Управление 

персоналом                         

38.04.03 
    70 450           56 200     х   х   х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                    

42.04.01 
    69 400           54 800     х   х   х  

Реклама и связи с 

общественностью (на 

английском языке)                   

42.04.02 

    69 400           54 800     х   х   х  



16 
 

Институт 

правоведения 

Юриспруденция                        

40.04.01 
    68 550           54 800     х   х   х  

Институт психологии 

им. Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психология                                   

37.04.01 
    69 900           51 680     х   х   х  

Психолого-

педагогическое 

образование                      

44.04.02 

    69 900           51 680     х   х   х  

Институт филологии 

и истории 

Искусства и 

гуманитарные науки 

50.04.01 
    56 450           44 960     х   х   х  

Филология                                 

45.04.01 
    62 100           49 480     х   х   х  

Факультет истории 

искусства 

История искусств                        

50.04.03 
    62 400           49 440     х   х   х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия                

51.04.04 

    62 400           49 440     х   х   х  

Теория и история 

искусств                                                                               

50.04.04 
    62 400           49 440     х   х   х  

Реставрация                         

54.04.04 
    91 450           72 800     х   х   х  

Дизайн                                       

54.04.01 
    91 450           72 800     х   х   х  



17 
 

Институт восточных 

культур и античности 

Филология                        

45.04.01 
    62 100           49 480     х   х   х  

История                    

46.04.01 
    56 450     х        

Философский 

факультет 

Философия                              

47.04.01 
 х         55 800     х   х   х  

Институт 

информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Прикладная 

математика 

 01.04.04 
 х         49 520     х   х   х  

Информационная 

безопастность                           

10.04.01 
    62 950     х   х   х   х  

Прикладная 

информатика  

09.04.03 
 х         49 520     х   х   х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                           

51.04.01 
    61 900           49 520     х   х   х  

3.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Экономический 

факультет 

Экономика                                   

38.04.01 
    56 450           44 480     х   х   х  

Финансы и кредит 

38.04.08 
    56 450           44 480     х   х    

Факультет 

управления 

Государственное и 

муниципальное 

управление                               

38.04.04 

    56 450           44 480     х   х   х  

Управление 

персоналом                                    

38.04.03 
    56 450           44 480     х   х   х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                    

42.04.01 
    54 850           43 560     х   х   х  



18 
 

Факультет 

журналистики 

Журналистика                             

42.04.02 
    54 000           43 200     х   х   х  

Институт 

правоведения 

Юриспруденция                             

40.04.01 
    54 550           43 560     х   х   х  

Факультет истории 

искусства 

История искусств                        

50.04.03 
    47 300           37 080     х   х   х  

Теория и история 

искусств                                                  

50.04.04 
    47 300           37 080     х   х   х  

Музеология и охрана 

объектов культурного 

и природного 

наследия                

51.04.04 

    47 300     х   х   х   х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                                       

51.04.01 
46 350           37 080     х   х   х  

Институт 

информационных 

наук и технологий 

безопасности 

Прикладная 

информатика                          

09.04.03 
    56 450           43 160     х   х   х  

Прикладная 

математика                          

01.04.04 
    56 450           43 160     х   х   х  

Социологический 

факультет 

Социология                                

39.04.01 
    46 800           37 280     х   х   х  

 



Приложение № 5 к приказу РГГУ 
от 277 09. Ом“ 

№ 227, ие, /7` 

Стоимость обучения по образовательным программам бакалавриата на базе высшего 

образования по договору об образовании для обучающихся первого года обучения в 

2025/2026 учебном году 

Наименование направления| Полная стоимость за 

Наименование факультета, обучения, специальности |весь период обучения на 

подразделения (код направления одного 

подготовки) обучающегося,руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

НА БАЗЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет истории искусства р 630 000 90 000 
50.03.03 

ТАУ ОО И» | ео. О8ДОТ 767 900 109 700 
Выготского РГГУ 

ЗАОЧНАЯ ФОРМАОБУЧЕНИЯ 

Факультет истории искусств о 490 000 70 000 



Приложение № 6 к приказу РГГУ 

от 28.05.2025 № 01.1-22/75 в 

редакции приказа от 19.08.2025 

 № 01.1 – 20/25 -819 

 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего  

образования – программам бакалавриата на базе высшего образования для 

продолжающих обучение по договору об образовании  

в 2025/2026 учебном году. 

 

     

Наименование 

факультета, 

подразделения 

Наименование 

направления 

обучения, 

специальности 

(код направления 

подготовки) 

Стоимость обучения за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

2 курс  3 курс  4 курс  

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ  

НА БАЗЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Институт 

психологии им. 

Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психология                                 

37.03.01 
109 200    98 300    99 550    

Факультет 

истории 

искусства 

История 

искусств                                                

50.03.03 

90 900    90 450    90 300    

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Факультет 

истории 

искусств 

История 

искусств                                                                      

50.03.03 

67 750    67 450    67 100    

 



Приложение № 7 к приказу РГГУ 

о Ра ея 
№ и2/, И РУТИЕ 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования — программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре первого курса обучения по договору об образовании на 

2025/2026 учебный год 

Стоимость обучения за 

Код Полная стоимость за семестр на одного 

направления Наименование направления подготовки/ специальности весв период обучающегося, руб. 
обучения на одного 

подготовки 
обучающегося,руб. 1 курс 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

23 Информационные технологии и телекоммуникации 

Методы и системы защиты информации, информационная 1410 000 235 000 

2.3.6 безопасность 

1410 000 235 000 
2.3.8 Информатика и информационные процессы 

5.1 Право 

5.1.1. 'Теоретико-историческиеправовые науки 1380 000 230 000 

1380 000 230 000 
5.1.3 Частно-правовые (цивилистические) науки 

1380 000 230 000 
5.1.4 Уголовно-правовые науки 

5.2, Экономика 

5.2.1 Экономическая теория 1380 000 230 000 

1380 000 230 000 
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 

1380 000 230 000 
5.2.6 Менеджмент 

5.3 Психология 

1380 000 230 000 
5.3.1 Общая психология, психология личности, история психологии 

Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 1380 000 230 000 

5.3.4 образовательных сред 

1380 000 230 000 
5:35 Социальная психология, политическая и экономическая психология 

- 1380 000 230 000 
5.3.7 Возрастная психология 

5.4 Социология 

1380 000 230 000 
5.4.1 Теория, методология и история социологии 

5.4.2 Экономическая социология 1980000 230 000 

1380 000 230 000 
5.4.4 Социальная структура, социальные институты и процессы 

5.4.5 Политическая социология 1380 000 230 000 

5.4.6 Социология культуры #800 280 000 

ВЫ Политология 



Полная стоимость за 

Стоимость обучения за 

семестр на одного 
Код 

направления Наименование направления подготовки/ специальности а ато, 
обучения на одного 

подготовки 
обучающегося,руб. 1 курс 

1380 000 230 000 
552 Политические институты, процессы и технологии 

1380 000 230 000 
5.5.3 Государственное управление и отраслевые политики 

и 1380 000 230 000 
5.5.4 Международные отношения 

5.6 Исторические науки 

561 Отечественная история 1380 000 230 000 

562 Всеобщая история 1380 000 230 000 

Историография, источниковедение, методы исторического 1380 000 230 000 

5.6.5 исследования 

566 История науки и техники 1380 000 230 000 

5.6.7 История международных отношений и внешней политики 13801800 200 

5.6.8 Документалистика, документоведение, архивоведение 1380 000 230 000 

5.7 Философия 

5.7.2, История философии о РВ 

577 Социальная и политическая философия и В 

5.1.9 Философия религии и религиоведение ыы 28 

59. Филология 

1380 000 230 000 
5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации 

5.9:2 Литературы народов мира лв 2811000 

5.9.3 Теория литературы 1.388 808 230/000 

5.9.4 Фольклористика 128000 280009 

5.9.5 Русский язык. Языки народов России ЗВОН 7200 

Языки народов зарубежных стран (с указанием конкретного языка или 1380 000 230 000 

5.9.6 группы языков) 

1380 000 230 000 
5.9.7 Классическая, византийская и новогреческая филология 

Теоретическая, прикладная и сравнительно- сопоставительная 1380 000 230 000 

5.9.8 лингвистика 

1380 000 230 000 
5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 

5.10 Искусствоведение и культурология 

ё 1380 000 230 000 
5.10.1 Теория и история культуры, искусства 

Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных 1380 000 230 000 

5.10.2 объектов 

= 1380 000 230 000 
5.10.3 Виды искусства (с указанием конкретного искусства) 



Приложение № 8 к приказу РГГУ 
от 20. 05° Ко 

№ М > ИР 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования — программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре для продолжающих 

обучение по договору об образовании на 2025/2026 учебный год 

Код Стоимость обучения за семестр на 

Наименование направления подготовки/ одного обучающегося, руб. 
направления 

специальности 
подготовки 2 курс 3 курс 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Информационные технологии и 

2-9 телекоммуникации 

Методы и системы защиты информации, 184 950 184 950 

2.3.6 информационная безопасность 

184 950 184 950 
2.3.8 Информатика и информационные процессы 

5.1 Право 

5.1.1 Теоретико-историческиеправовые науки 180 650 180 650 

180 650 180 650 
5.9 Частно-правовые (цивилистические) науки 

180 650 180 650 
НЙ Уголовно-правовые науки 

5.2 Экономика 

5.2.1 Экономическая теория 180 650 180 650 

180 650 180 650 
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 

180 650 180 650 
5.2.6 Менеджмент 

5.3 Психология 

Общая психология, психология личности, история 180 650 180 650 

5.3.1 психологии 



Ко Стоимость обучения за семестр на 

Л Наименование направления подготовки/ одного обучающегося, руб. 
направления 

специальности 
подготовки 2 курс 3 курс 

Педагогическая психология, психодиагностика 180 650 180 650 

5.3.4 цифровых образовательных сред 

Социальная психология, политическая и 180 650 180 650 

5-9: экономическая психология 

180 650 180 650 
5.3.7 Возрастная психология 

5.4 Социология 

5.4,1 Теория, методология и история социологии 180 650 18650 

5.4.2 Экономическая социология 180.680 180 650 

Социальная структура, социальные институты и 180 650 180 650 

5.4.4 процессы 

5.4.5 Политическая социология 180 650 180650 

5.4.6 Социология культуры 180 650 180 650 

5.5 Политология 180 650 180 650 

180 650 180 650 
5.5.2 Политические институты, процессы и технологии 

Государственное управление и отраслевые 180 650 180 650 

5.5.3 политики 

5.5.4 Международные отношения 180 650 180 650 

5.6 Исторические науки 

5.6.1 Отечественная история 180 650 180 650 

5.6.2 Всеобщая история 180 650 180 650 

5 65 Историография, источниковедение, методы 180 650 180 650 

исторического исследования 

586 История науки и техники 180 650 180 650 

История международных отношений и внешней 180 650 180 650 

5.6.7 политики 

Документалистика, документоведение, 180 650 180 650 

5.6.8 архивоведение 

5.7 Философия 

5.2. История философии 180 650 180 650 

ОЕ Социальная и политическая философия 180 650 180 650 

5.7.9 Философия религии и религиоведение 180 650 180 650 

5.9. Филология 



о Стоимость обучения за семестр на 

 АОЗЛЕНИЯ Наименование направления подготовки/ одного обучающегося, руб. 

специальности 
ПОДГОТОВКИ 2 курс 3 курс 

Русская литература и литературы народов 180 650 180 650 

5.9.1 Российской Федерации 

5.9.2, Литературы народов мира 180 650 180 650 

5.9.3 Теория литературы 180 650 180 650 

5.9.4 Фольклористика 180 650 180 650 

вод Русский язык. Языки народов России 180 650 180 650 

Языки народов зарубежных стран (с указанием 180 650 180 650 

5.9.6 конкретного языка или группы языков) 

Классическая, византийская и новогреческая 180 650 180 650 

5.9.7 филология 

Теоретическая, прикладная и сравнительно- 180 650 180 650 

5.9.8 сопоставительная лингвистика 

5.9.9 Медиакоммуникации и журналистика 180 650 180 650 

5.10 Искусствоведение и культурология 

201300 201300 
5.10.1 Теория и история культуры, искусства 

Музееведение, консервация и реставрация 201 300 201300 

21052 историко-культурных объектов 

Виды искусства (с указанием конкретного 201300 201 300 

5.10.3 искусства) 



Приложение № 9 к ну РГГУ 

от 2, би 8 
№ бе И 

Стоимость обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования, высшего образования для обучающихся первого года по договору об 
образовании на 2025/2026 учебный год в филиале РГГУ в г. Домодедово 

Стоимость обучения за семестр на 
Код Полная стоимость за весь 

Наименование направления одного обучающегося, руб. 
направления период обучения на одного 

подготовки/ специальности 
подготовки обучающегося, руб. 

1 курс 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

1.1.1. На базе основного общего образования (9 классов) 

Базовая подготовка 

Документационное 

46.02.01 обеспечение управления и 406 200 67 700 

архивоведение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 406 200 67 700 

40.02.04 Юриспруденция 406 200 67 700 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский 406 200 67700 

учет (по отраслям) 

38 02.03 Операционная деятельность в 406 200 67700 

логистике 

09.02.07 Информационные системы и 553 600 69200 

программирование 

1.1.2. На базе среднего общего образования (11 классов) 

Базовая подготовка 

Документационное 

46.02.01 обеспечение управления и 270 800 67 700 

архивоведение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 270 800 67 700 



Стоимость обучения за семестр на 
Код Полная стоимость за весь 

Наименование направления одного обучающегося, руб. 
направления период обучения на одного 

подготовки/ специальности 
подготовки обучающегося, руб. 

1 курс 

40.02.04 Юриспруденция 270 800 67 700 

09.02.07 Информационные системы и 415 200 69200 

программирование 

38 02.03 Операционная деятельность в 270 800 67700 

логистике 

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

2.1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

40.03.01 Юриспруденция 858 800 107 350 

38.03.01 Экономика 858 800 107 350 

38.03.02 Менеджмент 858 800 107 350 

2.1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

40.03.01 Юриспруденция 470 700 52 300 

38.03.01 Экономика 4770 700 52 300 

38.03.02 Менеджмент 470 700 52 300 



Приложение № 10 к приказу РГГУ 
от 2/Я, бе С 

№ 2их- ИИ ИЯ“ 

Стоимость обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, 

высшего образования, второго и последующего высшего образования для продолжающих обучение 

по договору об образовании на 2025/2026 учебный год в филиале РГГУ в г. Домодедово 

Стоимость об за семе 6 ‚ руб. 
Нод Наименование направления подготовки/ в Е а а | 

направления 

специальности 
ПОДрОТОВКИ 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

1.1.1. На базе основного общего образования (9 классов) 

09.02.07 Информационные системы и о О ы в 

программирование 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 64 150 64 700 и х 

(по отраслям) 

38.02.03 Операционная деятельность в 64780 64.100 р Е 

логистике 

40.02.01 Право и организация социального С 64700 ь Ч 

обеспечения 

40.02.04 Юриспрюденция 64 750 х х х 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 64 750 64 700 х х 

46 02.01 Документационное обеспечение 64956 2120 | х 

управления и архивоведение 

1.1.2. На базе среднего общего образования (11 классов) 

38.02.03 Операционная деятельность в 64.750 х ы и 

логистике 

43.02.16 Туризм и гостеприимство 64 750 х х х 

46 02.01 Документационное обеспечение 64 150 ь | ь 

управления и архивоведение 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 64 150 и 4 Е 

(по отраслям) 



о Ее ааИЙ Стоимость обучения за семестр на одного обучающегося, руб. 

ны ры 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

2.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

2.1.1. ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью х 93 800 х х 

40.03.01 Юриспруденция 94 050 93 800 93 800 х 

38.03.01 Экономика х 93 800 х х 

38.03.02 Менеджмент 94 050 х 93 800 х 

2.1.2. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

40.03.01 Юриспруденция 52 250 51 650 51 650 51 650 

38.03.01 Экономика х х х 51650 

38.03.02 Менеджмент 52 250 51 650 51 650 51 650 

2.1.3. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 41 800 41 450 х х 



Приложение № 11 к приказу РГГУ 
от 05.2005 
№ 0/ ха 5 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего образования — 

программам бакалавриата, второго высшего и последующего образования — программ 

бакалавриата по заочной (с использованием дистанционных образовательных 

технологий) формам обучения для обучающихся первого года по договору об 

образовании на 2025/2026 учебном году. 

Полная стоимость за 

Наименование факультета, Наименование направления весь период обучения 

подразделения подготовки на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

1.1.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

Факультет архивоведения Документоведение и 391 500 43 500 

и документоведения архивоведение 46.03.02 

Ф а Е Реклама и связи с 

Я общественностью 360 000 40 000 

В 42.03.01 

Факультет культурологии Культурология 360 000 40 000 
51.03.01 

Институт психологии им. Психолого-педагогическое 
0 

Л.С. Выготского РГГУ |образование 44.03.02 80 О 

Факультет туризма и Гостиничное дело 360 000 40 000 

гостеприизма 43.03.03 

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ НА БАЗЕ СПО, ВО (с сокращенным сроком обучения) 

2.2. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

2.2,2, ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

Документоведение и 

архивоведение 304 500 43 500 
46.03.02 

Факультет архивоведения 

и документоведения 



Наименование факультета, 

подразделения 
Наименование направления 

подготовки 

Полная стоимость за 

весь период обучения 

на одного 

обучающегося, руб. 

Стоимость обучения 

за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

Институт психологии им. 
Психолого-педагогическое 

Л.С. Выготского РГГУ и. тм 218 В 45 900 

Юриспруденция 
И нститут правоведения 40.03.01 315 000 45 000 

31. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

3.1.1. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

Судебная и прокурорская 

деятельность 40.05.04 р в 

. Правовое обеспечение 

Юридический факультет | национальной безопастности (с 
дополнительной квалификацией 550 000 50 000 

"Юрист в сфере корпоративной 

безопасности (корпоративный 

комплаенс)") 40.05.01 

м Таможенное дело 
Экономический факультет 38.05.02 495 000 45 000 

4.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ МАГИСТРОВ 

4.1.1. ОЧНО - ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

Институт ОНОЗЯИИМ Психолого-педагогическое 

| образование 302400 63000 
Л.С. Выготского РГГУ 44.04.02 

4.1.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

‚ История 
46.04.01 240 000 50 000 

Факультет архивоведения 
и документоведения Документоведение и 

архивоведение 240 000 50 000 

46.04.02 

ноиоеоиониижи Психолого-педагогическое 

| образование 240 000 50 000 
Л.С. Выготского РГГУ 44.04.02 

Факультет культурологии улетуролония 216 000 45 000 
51.04.01 



Наименование факультета, Наименование направления 

Полная стоимость за 

весь период обучения 
Стоимость обучения 

за семестр на одного 
подразделения подготовки на одного б 6 

обучающегося, руб. ВИО 

Экономический факультет а т . 276 000 57 500 

ВОИ КЕННИ 240 000 50 000 
40.04.01 

Юриспруденция (с 

Институт правоведения |лополнительной квалификацией 

Эксперт по предупреждению 240 000 50 000 

коррупционных 

правонарушений") 

40.04.01 

Факультет управления = : и 264 000 55000 

Факультет маркетинга и ЗАЕМ И ОЕЯЗИ © 
у р общественностью 240 000 50 000 

рекламы 
42.04.01 



Приложение № 12 к приказу РГГУ 

от 28.05.2025 № 01.1-22/75 

 в редакции приказа от 19.08.2025 

 № 01.1 – 20/25 -819 

 

Стоимость обучения по образовательным программам высшего  

образования (с использованием дистанционных образовательных 

технологий) заочной и очно-заочной форм обучения 

 для продолжающих обучение по договору об образовании  

в 2025/2026 учебном году. 

 

Наименование 

факультета, 

подразделения 

Наименование 

направления 

подготовки 

Стоимость обучения за семестр на одного 

обучающегося, руб. 

2 курс  3 курс  4 курс 5 курс  

ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

1.1.1. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

(с использованием дистанционных образовательных технологий) 

Факультет 

управления 

Менеджмент 

38.03.02 
 х  78 700   х   х  

1.1.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ                                                                                                                                                                                                            

(с использованием дистанционных образовательных технологий)  

Факультет 

архивоведения и 

документоведения  

Документоведение 

и архивоведение 

46.03.02 

41 400 41 350  35 800 35 800  

Факультет 

журналистики 

Журналистика                       

42.03.02 
х х х 35 800    

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                           

42.03.01 

 36 000      35 900    35 800    35 800    



2 
 

Факультет 

культурологии 

Культурология 

51.03.01 
36 550  36 500    36 400 36 400 

Институт 

психологии им. 

Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психолого-

педагогическое 

образование                    

44.03.02 

       36 000       35 900     35 800     35 800    

Факультет туризма 

и гостеприимства 

Туризм 43.03.02 х 35 900    35 800    35800 

Гостиничное дело 

43.03.03 
    36 000       35 900     35 800    35800 

2. ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ НА БАЗЕ СПО, ВО 

 (с сокращенным сроком обучения) 

2.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ БАКАЛАВРОВ 

2.1.1. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ                                                                                                                                                                                                            

(с использованием дистанционных образовательных технологий)  

Факультет 

архивоведения и 

документоведения  

Документоведение 

и архивоведение                 

46.03.02 

    41 400     41 350    40 800     х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                        

51.03.01 
  41 950       41 650     41 600     х  

Институт 

психологии им. 

Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психолого-

педагогическое 

образование                           

44.03.02 

    41 400       40 950     40 800     х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                   

42.03.01 

х 40 950    40 800     х  

Институт 

Правоведения 

Юриспруденция                                                

40.03.01 
41 400    40 950    40 800     х  



3 
 

3.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ 

3.1.1. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ                                                                                                                                                                                         

(с использованием дистанционных образовательных технологий)  

Экономический 

факультет 

Экономическая 

безопасность 

38.05.01 

47 850    х 47 350    х 

Институт 

Правоведения 

Судебная и 

прокурорская 

деятельность 

40.05.04 

47 850    47 750    47 350     х  

4.1. ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ МАГИСТРОВ 

4.1.1. ОЧНО-ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ                                                                                                                                                                                   

(с использованием дистанционных образовательных технологий)  

Институт 

психологии им. 

Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психолого-

педагогическое 

образование                           

44.03.02 

64 550     х   х   х  

4.1.2. ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ                                                                                                                                                                                   

(с использованием дистанционных образовательных технологий)  

Факультет 

архивоведения и 

документоведения  

История 46.04.01 46 250    35 960     х   х  

Документоведение 

и архивоведение                 

46.04.02 

46 250    36 400     х   х  

Факультет 

культурологии 

Культурология                        

51.04.01 
46 250    35 960     х   х  

Экономический 

факультет 

Экономика                                                        

38.04.01 
56 450    44 480     х   х  

Финансы и кредит                                                        

38.04.08 
56 450    х  х   х  



4 
 

Институт 

Правоведения 

Юриспруденция                                                

40.04.01 
46 250    35 960     х   х  

Факультет 

управления 

Менеджмент 

38.04.02 
56 450    44 480     х   х  

Факультет 

маркетинга и 

рекламы 

Реклама и связи с 

общественностью                   

42.04.01 

46 250    35 960     х   х  

Институт 

психологии им. 

Л.С. Выготского 

РГГУ 

Психолого-

педагогическое 

образование                           

44.04.02 

46 250     х   х   х  

 




